
1 

 

 
 

 

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO 

“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 
Settore n.2 

"Scuola, Istruzione e Politiche Giovanili" 
 
 
 
     

DECRETO del DIRIGENTE del SETTORE 
      
 
 
 
ASSUNTO  IL   2.10.2017       PROT. N. 856 
       
Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
N.10956        del 05.10.2017 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Legge 448/98 -  Attuazione Decreti Dipartimentali MIUR n.781 e n.784 del 18 luglio 2017 e  

n.1076 del 21.10.2016 - Fornitura Libri di Testo Alunni e Studenti meno abbienti a.s. 
2017/2018. Approvazione riparto regionale di assegnazione e liquidazione somme ai 
Comuni. 

 
 
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



2 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

VISTA la Legge 448/98 ed in particolare l’art. 27 relativo alla fornitura gratuita totale o parziale dei libri di 
testo a favore degli alunni delle famiglie meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori; 
VISTO il DPCM n. 320 del 05.09.1999 e s.m.i. recante disposizioni di attuazione dell’art.27 della Legge 
448/98; 
VISTI: 

- il Decreto Dipartimentale del MIUR n.781 del 18 luglio 2017 concernente la ripartizione tra le 
Regioni dei finanziamenti per l’anno 2017 per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo 
di cui alla Legge 448/98 art.27 ed il trasferimento degli stessi fondi;  

- il Decreto Dipartimentale del MIUR n.784 del 18.luglio 2017 con il quale vengono ripartite tra le 
Regioni  e trasferite alle stesse i fondi previsti dall’art.1, comma 258 della legge 208/2015 per 
l’anno 2017 per concorrere alle spese sostenute e non coperte da contributo o  sostegni pubblici 
di altra natura per l’acquisto di libri di testo e di altri contenuti didattici, anche digitali, relativi ai 
corsi di istruzione scolastica fino all’assolvimento dell’obbligo di istruzione scolastica; 

- il Decreto Dipartimentale del MIUR n.1076 del 21.10.2016 con il quale vengono ripartite tra le 
Regioni e trasferite alle stesse i fondi per le medesime finalità per l’anno 2016; 

CONSIDERATO CHE: 
- con il Decreto Dipartimentale del MIUR n.781/2017, è stato attribuito e trasferito un fondo pari a € 

1.486.735,6 per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono all’obbligo 
scolastico e un fondo pari a € 538.534,5 per la fornitura, anche in comodato, dei libri di testo in 
favore degli alunni della scuola secondaria superiore; 

- con il Decreto Dipartimentale del MIUR n.784 del 18.luglio 2017, è stato altresì attribuito e 
trasferito un fondo pari a € 360.561,01 per l’anno 2017, per concorrere alle spese sostenute e 
non coperte da contributo o  sostegni pubblici di altra natura per l’acquisto di libri di testo e di altri 
contenuti didattici, anche digitali, relativi ai corsi di istruzione scolastica fino all’assolvimento 
dell’obbligo di istruzione scolastica;   

- con il Decreto Dipartimentale del MIUR n.1076 del 21.10.2016 è stato attribuito  e trasferito un 
fondo pari a € 360.561,01 per l’anno 2016, per le medesime finalità; 

- complessivamente, il finanziamento trasferito dal Ministero  risulta pari a € 2.746.392,13; 
- le suddette somme sono state attribuite alla Regione Calabria in proporzione al numero di alunni 

appartenenti alle famiglie meno abbienti, che risulta pari a 26.000 (alunni che presumibilmente 
appartengono alla fascia delle famiglie con reddito inferiore ad € 15.493,71) calcolato 
rapportando il numero complessivo degli alunni della regione (97.744) al valore percentuale delle 
rispettive famiglie con reddito sopracitato (26,6%); 

- che con D.D. n. 10004 del 13.09.2017 è stata accertata ed impegnata la somma complessiva di 
€ 2.385.831,12 sul capitolo  U4202010101 parte spesa esercizio finanziario 2017 ( impegno 
n.6366/2017); 

- con D.D n. del 174018 del  29.12.2016 è stata impegnata la somma di € 360.561,01 sul capitolo 
U4202010101 parte spesa – bilancio 2016 (impegno n.5017/2017 ex imp. 7449/2016); 

RICHIAMATI i criteri stabili dal DPCM 320/99 e s. m. e i  e adottati dalla Regione Calabria con 
deliberazione di G.R. n. 293 del 15.03.2005 ,che risultano essere i seguenti: 

a) la determinazione dell’entità del fondo spettante ad ogni Comune viene effettuata sulla base del 
parametro ministeriale; 

b) gli alunni aventi diritto al beneficio, appartenenti a famiglie il cui reddito annuo netto non supera 
l’importo di euro 15.493,71, vengono individuati sulla base di certificazioni del reddito familiare attraverso 
l’ISEE, ai sensi del decreto legislativo del 31.3.1998 n.109 e successive modifiche ed integrazioni che 
risulta essere pari ad €.10.632,94, qualunque sia la composizione del loro nucleo familiare; 

RITENUTO di dover assegnare e liquidare, sulla base dei dati trasmessi dai Comuni (n. degli alunni 
iscritti alle scuole secondarie superiori di I e II grado) e del parametro ministeriale, la somma 
complessiva di 2.745.572,58 destinata ai Comuni della Regione Calabria per la fornitura dei libri di testo 
in favore degli alunni e degli studenti in obbligo scolastico e degli studenti delle scuole secondarie 
superiori per l’anno 2017/2018;  



3 

 

ATTESTATO che, ai sensi dell’art.4 della L.R.47/2011, l’onere finanziario derivante dal presente decreto 
pari 2.745.572,58 trova la necessaria copertura finanziaria sul cap. U4202010101 del bilancio regionale 
2017 impegni n. 6366/2017  e n.5017/2017; 
VISTA la distinta di liquidazione n.9514 del 28.09.2017 generata telematicamente ed allegata al 
presente atto; 
CONSIDERATO CHE 
 il trasferimento delle somme di che trattasi non è soggetto alle verifiche di cui all’art. 48 bis del D.P:R. 
n.602/73 sulla base delle norme vigenti, delle circolari ed anche in conformità alla nota esplicativa 
n.2865 del 30.04.2008; 
RILEVATO CHE 
l’erogazione delle somme non rientra nell’obbligo dell’applicazione del punto B4 della DGR n.370/2015 e 
seguenti, in quanto trattasi di mera movimentazione di risorse finanziarie e non già di pagamenti finaliz-
zati ad attività espletate dagli Enti locali; 
VISTI:  
la L.R. n.7/1996 e s.m.i.; 
il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000; 
la L.R. n.47/2011; 
il D.Lgs 118/2011 e la L.R.n.8/2002; 
la Legge 448/98 art.27; 
la Legge 208/2015 art.1 c.258; 
la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;  
la L.R. n.43/2016 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato 
alla manovra regionale per l’anno 2017): 
la L.R. n.44/2016 “Legge di stabilità regionale 2017”; 
la L.R. n.45/2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019”; 
la D.G.R. n.554/2016 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs n.118/2011); 
la DGR n.6/2017 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico; 
il DPGR n.2/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico; 
il D.G.R. n.127 del 30 marzo 2017 “Proroga dell’incarico di Dirigente Generale; 
il D.D.G.n.3961 del 13.04.2017 “Conferimento incarico ad interim Settore Scuola e Politiche Giovanili 
alla Dott.ssa Anna Perani” 
il D.D.G. n.442 del 02.05.2017 con il quale alla Dott.ssa Anna Perani sono stati assegnati gli obiettivi del 
“Settore Scuola, Istruzione e Politiche Giovanili”; 
Sulla base dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio competente si attesta  la regolarità dell’atto; 
 

DECRETA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano approvandole, di 
 

1) approvare il piano di riparto regionale di assegnazione dei fondi  relativi alla fornitura gratuita tota-
le o parziale dei libri di testo a favore degli alunni delle famiglie meno abbienti delle scuole 
dell’obbligo e secondarie superiori  ai sensi della L.448/98 art.27 ed in attuazione dei Decreti Di-
partimentali del MIUR n.781/2017, n. 784/2017 e n.1076/2016; 

2) liquidare in favore dei Comuni calabresi  l’importo a fianco di ciascuno assegnato e riportato  
nell’allegato “A” che è parte integrante e sostanziale del presente decreto, per la somma com-
plessiva di € 2.745.572,58 consentendo l’avvio delle necessarie procedure per la determinazione 
della graduatoria degli aventi diritto; 

3) di autorizzare la ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento in favore dei Comuni della 
Calabria, per come riportato  nell’allegato “A” che è parte integrante e sostanziale del presente 
decreto; 

4) far fronte agli oneri conseguenti all’attuazione del presente decreto con imputazione della spesa 
complessiva di 2.745.572,58 sul capitolo U4202010101del bilancio regionale, giusti impegni 
n.6366/2017 e n.5017/2017 destinata alla fornitura dei libri di testo gratuita totale o parziale dei li-



4 

 

bri di testo a favore degli alunni delle famiglie meno abbienti delle scuole dell’obbligo e seconda-
rie di II grado, ai sensi della Legge 448/98 e della legge 208/2015; 

5) attestare che, ai sensi dell’art.4 della L.R.47/2011, l’onere finanziario derivante dal presente de-
creto pari a € 2.745.572,58 trova la necessaria copertura finanziaria sul cap. U4202010101 del 
bilancio regionale 2017; 

6) dare comunicazione del presente provvedimento ai soggetti interessati; 
7) disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 06.04.2011, 

n.11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14.03.2013. 
  

 
  Il  Responsabile del procedimento  
           f.to Sig. ra Maria Anacoreta 

                                                                                  
 
 

           Il Responsabile di U.O. 
         f.to d.ssa Teresa Falcone 

  D.ssa Anna PERANI  
 
 
 
 
 
 
 


